
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 14 

Data: 04.03.2016 

 

OGGETTO: Atto indirizzo al Responsabile del Servizio n. 3 per affidare a titolo sperimentale ed a 
tempo determinato il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti della raccolta 
differenziata. 

 

 

L’anno duemilasedici  il giorno quattro del mese di marzo, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle 

ore 12,00. Risultano presenti i signori: 

 

 

NOMINATIVO  CARICA PRESENTE 
 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

ARDIS PAOLO Assessore SI 

TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. == 

 

 

  

 IN PROSECUZIONE. Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, 
constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, Dott.  Giancarlo  Sirimarco 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

che con deliberazione della G.C. n.109 del 30.11.2015 è stato dato indirizzo al Responsabile 

del Servizio n.3 di indire gara d’appalto per la gestione del servizio di raccolta differenziata 

“totale”,eliminando così i cassonetti attualmente collocati per le vie del paese destinati alla 

raccolta di carte,plastica e vetro; 

che il Responsabile del Servizio n.3 ad oggi non ha potuto indire la gara perché il prezzo d’asta 

dell’appalto di euro 200.000,00,compreso iva,obbliga l’ente di indire la gara attraverso la 

Centrale Unica di Committenza; 

che il Comune di Fagnano Castello con deliberazione del C.C. n.01 del del 12.01.2016 ha 

approvato la bozza di convenzione per il relativo Regolamento per la costituzione con i  

Comuni di Roggiano Gravina,San Sosti e Malvito della Centrale Unica di Committenza per la 

gestione associata degli affidamenti di lavori,servizi e forniture,ai sensi dell’art.33,comma 3 

bis del D.lgs 163/2006 e successive modificazioni, ma che ad oggi detto sistema non è partito 

a seguito dei ritardi burocratici della pratica,i cui tempi,coinvolgendo più enti, si stanno 

rilevando non brevi; 

che risponde all’interesse pubblico,in particolare quello di tutelare la sanità e salute di tutti,far 

partire nel minor tempo possibile il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti attraverso 

impresa esterna,dotata dei requisiti di legge,tra cui l’iscrizione nell’Albo Nazionale Gestori 

Ambientali-sezione della Calabria; 

che l’esigenza di far presto è anche rappresentata dalla necessità di ridurre i costi dell’attuale 

sistema,sempre più dispendiosi, in particolare quelli del carburante dei mezzi; 

che anche interesse  aumentare nel minor tempo possibile la percentuale di differenziata,in 

modo che il Comune di Fagnano Castello possa pagare di meno a titolo di tributo regionale; 

ritenuto,quindi,che non si possa più attendere altro tempo per l’inizio della nuova 

gestione,anche in considerazione che i lavori dell’isola ecologica alla loc.Pietrabianca sono in 

via di ultimazione e che,quindi,a titolo sperimentale,debba in tempi brevissimi partire il 

nuovo servizio,così come deciso con delib.della G.C. n.109 del 30.11.2015, 

ritenuto altresì che parte dei dipendenti oggi addetti alla raccolta dei rifiuti debbano costituire 

una squadra di operai addetti alla manutenzione dei beni comunali 

(strade,cunette,canali,ecc.),che necessitano di urgenti interventi ed altri in futuro allo 

spazzamento di parte del paese; 

ritenuta la non necessità di acquisire i pareri dei Responsabili perché atto di indirizzo; 

Visto il D.lgs 267/2000; 

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

-la parte in premessa è parte integrante della presente deliberazione; 



-di dare indirizzo al Responsabile del Servizio n.3 di affidare,secondo il metodo di legge più 

breve che individuerà,in via sperimentale ed a tempo determinato,per prezzo al ribasso di 

euro 16.666,00 al mese,compreso iva (200.000,00 : 1+2),il servizio di raccolta e trasporto dei 

rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata porta a porta in tutto il territorio 

comunale,compresi i rifiuti ingombranti,individuando l’impresa dotata dei requisiti di legge 

ed iscritta nell’Albo Nazionale Gestori Ambientali-Sezione della Calabria. 

-di trasmettere al Responsabile del Servizio n.3 il presente atto per gli adempimenti successivi 

di sua competenza; 

-di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile,ex art.134,comma 4,D.lgs 

267/2000.  

 

 

 

 


